令和 5 年 2 月吉日

山形県理学療法士会会員各位

一般社団法人山形県理学療法士会

会       長  岩井 章洋

専門領域推進部理事  山本 洋介

専門領域推進部理事  阿部 宣行

  専門領域推進部神経理学療法領域勉強会の開催について（ご案内）

謹啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より専門領域推進部の活動にご協力いた

だき、厚くお礼申し上げます。

 この度、標記勉強会を下記の通り開催いたします。脳卒中は運動機能や感覚障がいのみでなく、高次脳

機能の様々な障がいも併発されます。身体失認を呈した場合、麻痺肢の積極的使用が困難となり、ADL

の自立を阻害することが見受けられます。しかし、理学療法ガイドライン（脳卒中）の身体失認に対する

CQ（Clinical Question）はなく、標準的な評価・治療体系も確立されておりません。そこで今回、現状

の神経科学に基づいた知見や効果的と言われているアプローチについて情報提供をさせていただきます。

つきましては、ご多忙な時期とは存じますが、是非ご参加いただきますようご案内申し上げます。

謹白

記

1. 日   時： 令和 5 年 3 月 16 日（木） 18 時 00 分～19 時 00 分

2. 形  式： Zoom によるオンライン開催

3. 内  容： 『神経科学に基づいた身体失認に対する理学療法アプローチ』

       情報提供者 戸谷 泰秀 （新庄徳洲会病院  脳卒中認定理学療法士）

4. 参 加 費： 無料

5. 履修要件：今回の受講で「登録理学療法士 更新 1 ポイント（コード 78：高次脳機能障害の理学療

法）」又は「認定/専門理学療法士 更新 1 点」が付与されます。申込時にどちらかお選び

ください。

6. 申 込 み：下記のメールアドレスに３月１０日（金）までお申し込みください。

件名に「神経理学療法領域勉強会」と記載し、以下の項目を明記してください。

①氏名（フリガナ） ②所属施設 ③会員番号 ④生年月日（ポイント・点数申請者のみ

記載） ⑤性別 ⑥履修要件選択（「登録理学療法士」又は「認定/専門理学療法士」どち

らに申請するか、又は「該当なし」）を明記してください。

開催までに Zoom の参加に必要な ID とパスワードをメールでお知らせします。

【申し込み・問合わせ先】

公立置賜総合病院 リハビリテーション部 小関 渉

E-mail：shinkei.ypt@gmail.com   TEL：0238-46-5000